

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină sau Domeniul Farmacie)
(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)

Candidat FARCAȘ ANCA DANIELA

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5
1.	Cercetare	a. Articole in extenso in reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	minim 10 articole	<p>1. Mocan M, Mocan Hognogi LD, Anton FP, Chiorescu RM, Goidescu CM , Stoia MA, Farcas AD. Biomarkers of Inflammation in Left Ventricular Diastolic Dysfunction. Disease markers. 2019; Article ID 7583690 (IF 2.761)</p> <p>2. Sitar-Taut AV, Orasan O, Fodor A, Farcas AD, Sârlea ST, Dogaru G, Zdrenghea DT, Pop D, Cozma A. The Relationship Between Inflammation and Metabolic Syndrome (MetS) - A Matter of Gender? Revista de chimie. 2019; 70 (1): 69-73 (IF 1.6) (autor correspondent)</p> <p>3. Cozma A, Sitar-Taut A, Orasan O, Procopciuc LM, Farcas AD, Stan A, Negrean V, Sampelean Dorel, Pop D, Zdrenghea D, Fodor A. The Relationship Between eNOS (G894T) Gene Polymorphism and Arterial Stiffness in Patients with Metabolic Syndrome. Revista de chimie, 2018; 69(9); 2351-2356 (IF 1.6) (autor correspondent)</p> <p>4. Farcas AD, Rusu A, Stoia MA, Vida-Simiti LA. Plasma leptin, but not resistin, TNF-alpha and adiponectin, is associated with echocardiographic parameters of cardiac remodeling in patients with coronary artery disease . Cytokine .2018; 103:46-49 (IF 3.078)</p> <p>5. Mocan Hognogi LD, Goidescu CM, Farcas AD. Usefulness of the Adipokines as Biomarkers of Ischemic Cardiac Dysfunction. Disease Markers. 2018;</p>	10 articole Criteriu indeplinit

			<p>article 3406028 (FI (2018)= 2.761)IF 2.761)</p> <p>6. Mocan M, Anton F, Suciu S, Rahaian R, Blaga S, Farcas AD. Multimarker Assessment of Diastolic Dysfunction in Metabolic Syndrome Patients. <i>Metabolic Syndrome and Related Disorders</i>. 2017;15(10):507-514 9 (FI(2017)=1.744)</p> <p>7. Goidescu CM, Farcas AD, Anton FP, Vida -Simiti LA. The Pattern of Ventricular Remodeling Influences the Level of Oxidative Stress in Heart Failure Patients. <i>Revista de Chimie</i> 2017; 68(7):1506-1511 (IF 1,42, (autor correspondent)</p> <p>8. Farcas AD, Vonica, CL, Golea AC. Non-alcoholic fatty liver disease, bulb carotid intima-media thickness and obesity phenotypes: results of a prospective observational study. <i>Medical Ultrasonography</i>. 2017; 19(3): 265-271 (IF 1.512)</p> <p>9. Farcas AD, Anton FP, Goidescu CM, Gavrilă IL, Vida-Simiti LA, Stoia MA. Serum Soluble ST2 and Diastolic Dysfunction in Hypertensive Patients. 2017. <i>Disease Markers</i>. 2017; article ID. 2714095 (IF 2.94)</p> <p>10. Farcaș AD, Stoia MA, Anton FP, Goidescu CM, Ianos RD, Sușcă-Hodja, Gavrilă IL, Luțac D, Burian II, Vida-Simiti L. The lymphocyte count and neutrophil/lymphocyte ratio are independent predictors for cardiac events in heart failure only in ischemic heart disease patients. <i>REV. CHIM (Bucharest)</i>, 2016;67(10):2091-4.(FI (2016)= 1.23)</p>		
		b. (ISI) Factor cumulat de Impact autor principal (FCIAP)	minim 10	O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.	FCIAP= 20.64 Criteriu indeplinit
		c. Articole in extenso in reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor	minim 5 articole	1. Vonica CL, Ilie IR, Socaciu C, Moraru C, Georgescu B, Farcaș A, Roman G, Mureșan AA, Georgescu CE. Lipidomics biomarkers in women with polycystic ovary syndrome (PCOS) using ultra-high performance liquid chromatography–quadrupole time of flight electrospray in a positive ionization mode mass spectrometry. <i>Scandinavian</i>	DA

			<p>Journal of Clinical and Laboratory Investigation. 2019; 79(6):1-6 (FI (2018)=1,380)</p> <p>2. Dadarlat A, Pop D, Farcaș AD, Zdrenghea D, Bodizs G, Tomoaia R, Gurzu D, Susca-Hojda S, Tringu F, Buzoianu AD. Can the Presence of Atrial Fibrillation Influences the Levels of Heart Failure - Specific Biomarkers in Overweight and Obese Patients with Heart Failure? REVISTA DE CHIMIE. 2019; 70(6): 2294-2299 (FI (2018) = 1.605)</p> <p>3. Mocan Hognogi LD, Mocan Hognogi RF, Malutan A, Farcaș AD, Vida Simiti Luminita. Determining Visfatin/NAMPT Serum Levels by ELISA Technique in Pregnant Women with Preeclampsia. Revista de Chimie .2017; 68(9): 2108-2111 (IF 1.412)</p> <p>4. Silaghi CA, Silaghi H, Craciun AE, Farcaș A, Colosi HA, Cosma DT, Pais R, Hancu N, Georgescu CE. Age, abdominal obesity, and glycated hemoglobin are associated with carotid atherosclerosis in type 2 diabetes patients with nonalcoholic fatty liver disease. Medical Ultrasonography. 2015; 17(3): 300-307 (FI(2015) = 1.167)</p> <p>5. Mirescu NC, Muresan L, Farcaș AD. A rare case of pacemaker induced tachycardia in an elderly woman with cor triatriatum sinistrum . Oxford Medical Case Reports. 2017; 8: 153-156 (FI=0,178)</p> <p>6. Cocorada E, Farcaș AD, Orzea IE. From Resilience to Wellbeing at School among Romanian Students. Examining the Role of Social-Economic Status. Revista Romaneasca Pentru Educatie Multidimensionala. 2019; 11(1); 14-30 (FI=0)</p> <p>7. Năstasă LE., Farcaș AD. The effect of emotional intelligence on burnout in healthcare professionals. Procedia - Social and Behavioral</p>	
--	--	--	---	--

			<p>Sciences Elsevier 2015, 187: 78–82</p> <p>8. Farcas AD, Năstasă LE, Tirhas CA. Is Religiosity Helpful For Patients With Heart Failure? Implications For Medical Ethics. Studia Universitatis Babeş-Bolyai Philosophia. 2018; 63(2); 115-122. (FI = 0)</p> <p>9. Farcas AD, Năstasă LE, Anton FP, Stoia MA, Goidescu CM, Mocan Hognogi DL, Mocan M, Vonica CL, Vida-Simiti LA. Quality of life - an important parameter of cardiac Balneo Research Journal. 2018; 9(3): 288-290 (FI=0)</p> <p>10. Mocan M, Chiorescu R, Banc ON, Mocan B, Anton F, Stoia M, Farcas AD. Cardiac rehabilitation protocols outcome in frail patients undergoing transcatheter aortic valve implanntation. Balneo Research Journal .2018; 9(4): 401-405</p> <p>11. Farcaş AD, Năstasă LE. Factors Influencing the Perception of Stress in Patients with Heart Failure Procedia-Social and Behavioral Sciences 2014, 127, 144-148</p>		
		d. Index Hirsch	minim 6	6	Indice Hirsch 6 Criteriu indeplinit

Cluj – Napoca,

Semnătura

